Contabilizacién de la adquisicién de un vehiculo af  ecto parcialmente a
la actividad empresarial y a la actividad particula  r (utilizacion mixta).

Este es el caso de vehiculos cuya finalidad primordial es su uso en la
actividad empresarial, aunque se permite al empleado su uso para otros fines
fuera del horario laboral.

No existe claramente una normativa donde se establezca un criterio legal de
utilizaciéon del vehiculo entre la actividad empresarial y la particular, por lo
gue el interesado esta obligado a justificar el porcentaje de utilizacién y de
imputacion que se vaya a aplicar.

Se pueden plantear en principio todo tipo de criterios de reparto entre el uso
empresarial y particular del vehiculo. Su admisién por parte de la
Administracion dependera, en cada caso, de la razonabilidad del criterio y de
la justificacion que se pueda aportar .

El dnico impuesto que se pronuncia cuando un vehiculo esta afecto a la
actividad empresarial es el IVA en el articulo 95 de la Ley 37/92 de 28 de
diciembre, que en su apartado dos dice : “no se entenderan afectos
exclusivamente a la actividad empresarial los bienes que se destinen
habitualmente a dicha actividad y a otras de naturaleza no empresarial ni
profesional por periodos de tiempos alternativos”.

En el IVA, la administracion admite una imputacion al 50 % sin que se tenga
gue demostrar su uso. Existe la posibilidad de aplicar porcentajes superiores
de deduccion siempre que se pueda demostrar un grado superior de
afectacién del vehiculo a la actividad empresarial.

En cuanto al Impuesto de Sociedades, uno de los criterios que se puede
adoptar es el de dias semanales de utilizacion, que consiste en suponer que
el vehiculo se emplea para uso de la actividad empresarial durante 5 dias de
la semana e imputar, como retribucion en especie al empleado, la proporcién
gue representan 2 dias destinados a usos particulares (fin de semana).

Segun este criterio, se imputara al empleado aproximadamente el 28 % del
valor de uso del vehiculo (2/7).

Veamos como se contabiliza en el programa NEVADA-CONTA el caso de un
vehiculo que ha costado 36,000 Euros (IVA incluido), que se va a afectar el
IVA al 50 % vy en cuanto al impuesto de sociedades segun el criterio de los
dias semanales (2/7).

La adquisicion del vehiculo se introduce en la base de datos de bienes de
inversion en dos partes: una mitad con el IVA explicito para que el programa
lo tenga en cuenta en el momento de calcular el formulario de IVA :




y la otra mitad, sin IVA, sélo a efectos de amortizacion :
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Obsérvese que de la cantidad a amortizar se ha deducido los 2/7 del coste
del vehiculo que los aporta el empleado como sueldo en especie.

El vehiculo se va a amortizar en 4 afos. El programa calcula un plan de
amortizaciones que muestra en la segunda pestafia, donde se ha tenido en
cuenta que la fecha de compra no es el dia 1 de enero, por lo que prorratea
la amortizacion en funcion del momento del afio en que se adquirio.



En la pestafia 52 se anota el pago del vehiculo :



En la 62 pestafia se muestra el asiento contables que el programa anota
automaticamente de la compra del vehiculo asi como de las amortizaciones
en los 4 periodos de declaraciones del Impuesto de Sociedades.



Una vez contabilizada la compra del vehiculo, tenemos que hacer los
siguientes asientos en atipicos :

A)  Los 2/7 del valor del vehiculo se va a imputar al empleado como salario
en especie y se debe deducir de la cantidad a amortizar (que iria finalmente
como gasto de la empresa).

Para ello, anotamos en atipicos el siguiente asiento :

2 16-06-06 228 ADQUISICION DE VEHICULO PAGO EN ESPECIE  8867,00 H
2 16-06-06 465 HAC PUB. IVA SOPORT (16) PAGO EN ESPECIE 8867.00 D



El asiento n°® 2 que figura en atipicos es la regularizacién del IVA del
trimestre.

Por dltimo, la imputacion de los 2/7 del valor del vehiculo al empleado como
pago en especie se realiza en 7 plazos (uno por mes hasta finales de afio).
Esto supone dividir los (2/7 * 31,034.48 Euros = 8867.00 Euros) en 7 plazos,
lo que resulta un pago en especie mensual de 1,266.71 Euros.

El asiento contable que realiza el programa automaticamente para este gasto
es el siguiente :



Dado que a las retribuciones en especie se les debe efectuar una retencién
de IRPF, para que el trabajador aporte una cantidad mensual a la compra del
vehiculo de 1,266.71 €, el importe del pago mensual en especie debe ser de
1,735.22 € a los que deduciéndole un 27 % de retencion de IRPF (468.51 €)
gueda un importe neto de 1,266.71 €.

Finalmente la regularizacion de estas retenciones en la cuenta 4751 se
realiza a través de los siguientes apuntes :

20-07-2006 4751 HP. ACREED RET PRACTIC PAGORET2°TR  468.51 D
20-07-2006 572 CAJA MADRID PAGO RET 2°TR  468.51 H

20-10-2006 4751 HP. ACREED RET PRACTIC PAGORET3°TR 1,405.53 H
20-10-2006 572 CAJA MADRID PAGO RET 3° TR 1,405.53 D

31-12-2006 4751 HP. ACREED RET PRACTIC PAGO RET4°TR 1,405.53 H
31-12-2006 572 CAJA MADRID PAGO RET 4° TR 1,405.53 D

Contabilizando los 7 pagos en especie en gastos, la cuenta 465 que hemos
anotado en atipicos queda a cero a finales de afo.

Por otro lado, el total de todas las retenciones (3,278.68 €) seran deducidas
por el empleado en el momento de hacer su declaracion de la renta.

La siguiente tabla es el mayor de todo el afio. En él pueden verse como
guedan todas las cuentas a finales de afio.






NEVADA SOFTWARE LIBRO MAYOR Pagina : 31/12/2006
Periodo/Trimestre : 4 Acumulado : S| Desde: - - Hasta: - -
Fecha Orden Asiento Cuenta Concepto Debe Haber Saldo
Movimientos de la cuenta : 173 VEHICULOS S.L.
01-06-2006 2|B 4| 173 ADQUISICION DE VEHICULO 0.00 18,000.00 -18,000.00
01-06-2006 2|B 4173 CONTADO FRA 4 18,000.00 0.00 0.00
01-06-2006 3|B 5| 173 ADQUISICION DE VEHICULO 0.00 18,000.00 -18,000.00
01-06-2006 3|B 5| 173 CONTADO FRA 5 18,000.00 0.00 0.00
Totales ....... 36,000.00 36,000.00 0.00
Movimientos de la cuenta : 228 ADQUISICION DE VEHICULO
01-06-2006 2|B 4| 228 ELEMENTOS DE TRANSPORTE 15,517.24 0.00 15,517.24
01-06-2006 3|B 5| 228 ELEMENTOS DE TRANSPORTE 18,000.00 0.00 33,517.24
16-06-2006 4|A 1| 228 PAGO EN ESPECIE 0.00 8,867.00 24,650.24
Totales ....... 33,517.24 8,867.00 24,650.24
Movimientos de la cuenta : 282 ADQUISICION DE VEHICULO
30-09-2006 10(B 4| 282 AMORTIZ 2° Per 0.00 1,516.29 -1,516.29
30-09-2006 1B 5| 282 AMORTIZ 2° Per 0.00 892.45 -2,408.74
30-11-2006 15(B 4| 282 AMORTIZ 3° Per 0.00 505.43 -2,914.17
30-11-2006 16(B 5| 282 AMORTIZ 3° Per 0.00 297.48 -3,211.65
31-12-2006 18(B 4| 282 AMORTIZ 4° Per 0.00 252.72 -3,464.37
31-12-2006 19(B 5| 282 AMORTIZ 4° Per 0.00 148.74 -3,613.11
Totales ....... 0.00 3,613.11 -3,613.11
Movimientos de la cuenta : 465 FERNANDO GARCIA MILLAN
01-06-2006 1|G 1| 465 NOMINA 0.00 1,266.71 -1,266.71
16-06-2006 4|A 1| 465 PAGO EN ESPECIE 8,867.00 0.00 7,600.29
01-07-2006 6|G 2| 465 NOMINA 0.00 1,266.71 6,333.58
01-08-2006 8|G 3| 465 NOMINA 0.00 1,266.71 5,066.87
01-09-2006 9|G 4| 465 NOMINA 0.00 1,266.71 3,800.16
01-10-2006 12|G 5| 465 NOMINA 0.00 1,266.71 2,533.45
01-11-2006 14|G 6| 465 NOMINA 0.00 1,266.71 1,266.74
01-12-2006 17| G 7| 465 NOMINA 0.00 1,266.74 0.00
Totales ....... 8,867.00 8,867.00 0.00
Movimientos de la cuenta : 470 H P, DEUDOR POR DIV CONCE
30-06-2006 5|A 2| 470 DECL NEG 2° Trim 2,482.76 0.00 2,482.76
Totales ....... 2,482.76 0.00 2,482.76
Movimientos de la cuenta : 4724 HAC. PUB. IVA SOPORT (16)
01-06-2006 2|B 4| 4724 | ADQUISICION DE VEHICULO 2,482.76 0.00 2.482.76
30-06-2006 5|A 2| 4724 | PAGO IVA 2° Trim 0.00 2,482.76 0.00
Totales ....... 2,482.76 2,482.76 0.00
Movimientos de la cuenta : 4751 H P, ACREED RETENC PRACTI
01-06-2006 1|G 1| 4751 | RETENCION PRACTICADA 0.00 468.51 -468.51
01-07-2006 6|G 2| 4751 | RETENCION PRACTICADA 0.00 468.51 -937.02
20-07-2006 71A 3| 4751 | PAGO RET 2° Trim 468.51 0.00 -468.51
01-08-2006 8|G 3| 4751 | RETENCION PRACTICADA 0.00 468.51 -937.02
01-09-2006 9|G 4| 4751 | RETENCION PRACTICADA 0.00 468.51 -1,405.53
01-10-2006 12| G 5| 4751 | RETENCION PRACTICADA 0.00 468.51 -1,874.04
20-10-2006 13(A 4| 4751 | PAGO RET 3° Trim 1,405.53 0.00 -468.51
01-11-2006 14|G 6| 4751 | RETENCION PRACTICADA 0.00 468.51 -937.02
01-12-2006 17| G 7| 4751 | RETENCION PRACTICADA 0.00 468.52 -1,405.54
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Periodo/Trimestre : 4 Acumulado : S| Desde: - - Hasta: - -
Fecha Orden Asiento Cuenta Concepto Debe Haber Saldo
31-12-2006 20| A 5| 4751 | PAGO RET 4 TRIM 1,405.54 0.00 0.00
Totales ....... 3,279.58 3,279.58 0.00
Movimientos de la cuenta : 572 CAJA MADRID
01-06-2006 2|B 4| 572 PAGO FRA 4 POR BANCO 0.00 18,000.00 -18,000.00
01-06-2006 3|B 5| 572 PAGO FRA 5 POR BANCO 0.00 18,000.00 -36,000.00
20-07-2006 71A 3| 572 PAGO RET 2° Trim 0.00 468.51 -36,468.51
20-10-2006 13| A 4| 572 PAGO RET 3° Trim 0.00 1,405.53 -37,874.04
31-12-2006 20| A 5| 572 PAGO RET 4 TRIM 0.00 1,405.54 -39,279.58
Totales ....... 0.00 39,279.58 -39,279.58
Movimientos de la cuenta : 640 SUELDOS Y SALARIOS
01-06-2006 1|G 1| 640 NOMINA 1,735.22 0.00 1,735.22
01-07-2006 6|G 2| 640 NOMINA 1,735.22 0.00 3,470.44
01-08-2006 8|G 3| 640 NOMINA 1,735.22 0.00 5,205.66
01-09-2006 9|G 4| 640 NOMINA 1,735.22 0.00 6,940.88
01-10-2006 12| G 5| 640 NOMINA 1,735.22 0.00 8,676.10
01-11-2006 14|G 6| 640 NOMINA 1,735.22 0.00 10,411.32
01-12-2006 17| G 7| 640 NOMINA 1,735.26 0.00 12,146.58
Totales ....... 12,146.58 0.00 12,146.58
Movimientos de la cuenta : 682 AMORT INMOVILIZ MATERIAL
30-09-2006 10(B 4| 682 AMORTIZ 2° Per 1,516.29 0.00 1,516.29
30-09-2006 11(B 5| 682 AMORTIZ 2° Per 892.45 0.00 2,408.74
30-11-2006 15(B 4| 682 AMORTIZ 3° Per 505.43 0.00 2,914.17
30-11-2006 16(B 5| 682 AMORTIZ 3° Per 297.48 0.00 3,211.65
31-12-2006 18(B 4| 682 AMORTIZ 4° Per 252.72 0.00 3,464.37
31-12-2006 19(B 5| 682 AMORTIZ 4° Per 148.74 0.00 3,613.11
Totales ....... 3,613.11 0.00 3,613.11




